
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620 Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 155/2018/MPC/PA

 A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO que, conforme PORTARIA Nº 037/2017/
MPC/PA, de 21/02/2017, o Procurador de Contas Patrick Bezerra 
Mesquita tem 30 (trinta) dias da licença-prêmio relativa ao 
triênio 2014/2017 passíveis de gozo, os quais solicita para o 
período de 04/06 a 03/07/2018, segundo seu requerimento de 
14/03/2018 (Protocolo n° 2018/113175);
CONSIDERANDO os arts. 13, 15 e 17, inciso VI, da Lei 
Complementar n° 09/1992, c/c o art. 138, § 1º, da Lei 
Complementar n° 57/2006;
 RESOLVE:
Conceder ao Procurador de Contas PATRICK BEZERRA 
MESQUITA, matrícula nº 200202, para o período de 04/06 a 
03/07/2018, os 30 (trinta) dias remanescentes da licença-
prêmio relativa ao triênio 2014/2017, que foi suspensa pela 
PORTARIA Nº 037/2017/MPC/PA, de 21/02/2017.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de maio de 2018
 SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 313884
PORTARIA N° 156/2018/MPC/PA

 A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o pedido do servidor Bruno Cunha Weyne, 
de 14/03/2018 (Protocolo 2018/113215), pelo qual solicita que 
sejam concedidos, para o período de 04/06 a 03/07/2018, 30 
(trinta) dias da licença-prêmio relativa à primeira parcela do 
triênio 2014/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 99, inciso I, “a”, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994 (RJU/PA);
 RESOLVE:
 Conceder ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200207, 
30 (trinta) dias da Licença-Prêmio relativa à primeira parcela 
do triênio 2014/2017, para o período de 04/06 a 03/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 313885

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 153/2018/MPC/PA

 A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 139/2018/MPC/PA, de 
09/05/2018;
 CONSIDERANDO o Memorando nº 07/2018-FINANCEIRO, de 
14/05/2018;
 CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 
04/05/2017, com as alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 
065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018;
 CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de 
09/05/2018;
 RESOLVE:
 DESIGNAR o servidor efetivo EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, 
matrícula 200107, para, de 17/05 a 14/06/2018, substituir a 
servidora Aline Ribeiro Brígido na chefi a do Departamento de 
Finanças e Planejamento em razão do afastamento da titular.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém/PA, 16 de maio de 2018
 SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 313861
.
.

FÉRIAS
PORTARIA N° 152/2018/MPC/PA

 A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor 
Armando Barbosa da Fonseca, datado de 10/05/2018 (Protocolo 
nº 2018/210690), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;

RESOLVE:
 Conceder ao servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle 
Externo, matrícula nº 200101, 11 (onze) dias das Férias 
relativas ao período aquisitivo 08/12/2016 a 07/12/2017, para o 
período de 02 a 12/07/2018.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém/PA, 16 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 313879
PORTARIA N° 150/2018/MPC/PA

 A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Silvane 
de Fátima Silva Baltazar, datado de 10/05/2018 (Protocolo n° 
2018/210670), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
 Conceder à servidora SILVANE DE FÁTIMA SILVA 
BALTAZAR, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial 
de Controle Externo, matrícula nº 200105, Férias relativas 
ao período aquisitivo 30/06/2017 a 29/06/2018, sendo 19 
(dezenove) dias para serem usufruídos no período de 16/07 a 
03/08/2018 e 11 (onze) dias no período de 04 a 14/12/2018.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 Belém/PA, 15 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 313878

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 154/2018/MPC/PA

 A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas 
Stephenson Oliveira Victer, datado de 17/04/2018 (Protocolo 
nº 2018/170577), pelo qual solicita que seja alterado, para 
23/07 a 21/08/2018 (30 dias), o gozo das férias do exercício de 
2018, concedido para o período de 02 a 31/07/2018 (30 dias), 
conforme a PORTARIA Nº 213/2017/MPC/PA, de 07/12/2018; e
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, 
com a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
 RESOLVE:
Alterar, para 23/07 a 21/08/2018 (30 dias), o gozo das 
férias do exercício 2018, concedido ao Procurador de Contas 
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER, conforme PORTARIA Nº 
213/2018/MPC/PA, de 07/12/2017.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de maio de 2018
 SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 313881
.
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚM. DA DISPENSA: 016/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa A. G. 
PRATA SERVIÇOS E EVENTOS-ME (CNPJ 18.519.318/0001-49).
Objeto: prestação de serviço de alimentação para atendimento 
do II Encontro Regional do Ministério Público do Estado do Pará, 
em Santarém/PA
Valor Total: R$ 7.997,60 (sete mil, novecentos e noventa e sete 
reais e sessenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 16/05/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1434.8329.  
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento

 Protocolo: 313634
.
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 007/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EDSON REZENDE 
CURSOS E PALESTRAS LTDA (CNPJ: 26.913.683/0001-61).
Objeto: “Curso Eleições 2018”, com carga horária de 6 horas –
aula, para Membros e Servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará
Valor Total: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei Federal 8.666/93, c/c art. 
13, inc. VI da mesma lei.

Data da Assinatura: 16/05/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1434.8329. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento

Protocolo: 313664
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA 3374/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS, 
OPERADOR DE TELECOMUNICAÇÕES, Matrícula nº 999.1169, 
lotada na Promotoria de Justiça de Ananindeua, a importância de 
R$ 1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 14/05/2018 a 
13/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 313619
PORTARIA 3375/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANTONIETA VAZ PINTO EMÍDIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2702, lotada 
na Promotoria de Justiça de Irituia, a importância de R$ 1.740,00 
(mil setecentos e quarenta reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 08/05/2018 a 
07/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.440,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 313620
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2018/MP/PJU

A Promotora de Justiça de Ulianópolis, com fundamento no 
art. 129, da CF/88, art. 26 da Lei nº 8.625/93, art. 52 e art. 
54, da Lei Complementar Estadual nº 57/06, e no Art. 4º, Inc. 
VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Público nº 005/2018/MP/PJU, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, 
situada na Av. do Contorno, nº 278, Bairro Caminho das Árvores, 
CEP 68.632-000- Ulianópolis/PA.
 PORTARIA Nº 005/2018/MP/PJU
Investigado: Prefeitura Municipal de Ulianópolis/PA  
Assunto: Apurar a ocorrência de improbidade administrativa 
praticada pela Prefeita Neusa de Jesus Pinheiro, concernente no 
pagamento de verbas a títulos salariais a diversos servidores, 
sem contraprestação laboral, nos anos de 2016 a 2018.
 Naiara Vidal Nogueira – Promotora de Justiça
  

Protocolo: 313762
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2018/MP/PJU

 A Promotora de Justiça de Ulianópolis, com fundamento no 
art. 129, da CF/88, art. 26 da Lei nº 8.625/93 e art. 52, da Lei 
Complementar Estadual nº 57/06, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 008/2018-MP/PJU que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, 
situada na Av. do Contorno, nº 278, Bairro Caminho das Árvores, 


